COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº_____2010

(Do Senhor Homero Pereira)

Solicito realização, por esta

Comissão, de Audiência Pública

para debatermos o Programa

Nacional de Direitos Humanos .

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

realizado, por esta Comissão, neste mês, em data a ser oportunamente

definida, Audiência Pública para discutir sobre o “Programa Nacional de

Direitos Humanos.”

Sala das Sessões,     março de 2010

DEP. HOMERO PEREIRA
PR - MT

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

JUSTIFICATIVA

Em dezembro de 2009, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva, publicou o

decreto 7037 de 2009, aprovando o Programa Nacional de Direitos Humanos,

no entanto tal Programa gerou uma imensa celeuma, dúvidas e controvérsias,

principalmente na questão agrária. A medida, prevista no 3º Programa

Nacional de Direitos Humanos (PNDH-3 Decreto 7037/09), torna obrigatória a

realização de audiência coletiva com os envolvidos em conflitos agrários e

urbanos, com a presença do Ministério Público, do poder público local, de

órgãos públicos especializados e da Polícia Militar. Entrando desse modo num

verdadeiro Confronto Constitucional. Daí porque a importância dessa Audiência

aqui nessa comissão.

  Cumpre ressaltar que os debates, que por certo emergirão

desta Audiência, permitirão a esta Comissão, Parlamento a adoção de

providências importantes para a construção de medidas que atenda os anseios

de toda a população brasileira, o que será possível com o apoio dos nobres

pares desta Comissão com a APROVAÇÃO do presente Requerimento.

                       Sala da Comissão em          ,  de março de 2010.

DEP. HOMERO PEREIRA

PR/MT